
Servizio Sanitario Nazionale - Regione Veneto
AZIENDA ULSS N. 8 BERICA

Viale F. Rodolfi n. 37 – 36100 VICENZA

DETERMINA

DEL DIRIGENTE RESPONSABILE

     

delegato dal Direttore Generale dell’Azienda con delibera regolamentare 25.07.2018 n.1020

O G G E T T O

LAVORI DI RIPRISTINO DELL’IMPIANTO DI ILLUMINAZIONE A SEGUITO DELLA 
DEMOLIZIONE E RIFACIMENTO DEL CONTROSOFFITTO DEL CENTRO DI SALUTE 
MENTALE SITO IN CONTRÀ MURE CORPUS DOMINI.

Proponente: UOS GESTIONE PATRIMONIO E INTERVENTI ANTINCENDIO E ANTISISMICA
Anno Proposta: 2023
Numero Proposta: 142/23



Il Responsabile dell’UOS Gestione del Patrimonio, interventi antincendio e antisismica riferisce: 

Premesso che l’immobile presso cui si trova il Dipartimento di Salute Mentale dell’AULSS 8 Berica 
Distretto EST, sito in via Corpus Domini 13-19 è oggetto di un intervento di adeguamento ai requisiti 
antincendio mediante l’inserimento di impianti IRAI, illuminazione d’emergenza e diffusione sonora la 
cui installazione è prevista a soffitto. 

Fatto presente che in parte del secondo piano dell’edificio la partizione orizzontale superiore non è 
costituita da un solaio ma da un controsoffitto in tavelle di laterizio intonacate inferiormente privo di 
travetti portanti, tipo PERRET, prodotto dalle Fornaci Venete Riunite Pietro Trevisan-Domeniconi ed 
ancorato superiormente mediante sospensioni in filo di acciaio su travetti superiori in legno.

Considerato che durante i lavori di installazione degli impianti IRAI è stato osservato che lo stato di 
conservazione del controsoffitto presentava lesioni e attraversamenti di impianti che ne 
compromettevano la sicurezza statica e valutato altresì che lo stesso non è dotato di documentazione che 
possa attestare la conformità di installazione e la sicurezza statica non essendo i materiali provvisti di 
certificazioni di prodotto. 

Atteso che rientra tra gli obblighi del datore di lavoro ai sensi dell’art. 64, comma 1 lett c) del D. Lgs 
81/08 garantire l’affidabilità e la sicurezza delle attrezzature, impianti, dispositivi e il controllo del loro 
funzionamento. 

Evidenziato che a seguito del sopralluogo effettuato dal professionista incaricato, ing. Diego Trentin, la 
controsoffittatura esistente a livello di secondo impalcato è stata ritenuta inaffidabile, in quanto lesionata 
in più punti, con uno stato di conservazione non adeguato in termini di sicurezza per la pubblica 
incolumità. 

Atteso pertanto che sono stati affidati in urgenza ad una ditta edile i lavori di messa in sicurezza del 
controsoffitto mediante rimozione degli impianti esistenti per consentire la demolizione della 
controsoffittatura, si è reso conseguente anche il ripristino dell’impianto di illuminazione rimosso durante 
gli interventi di demolizione. 

Ritenuto possibile procedere con un affidamento diretto ai sensi dell’art. 51 della L. 108/2021, in quanto 
l’importo stimato per i lavori di ripristino dell’impianto di illuminazione era inferiore a 150.000 euro, è 
stata contattata la ditta Piemme Impianti con sede legale in Thiene P.IVA 02132990249 che si è resa 
immediatamente disponibile ad eseguire i lavori di ripristino dell’impianto di illuminazione a seguito 
della rimozione del controsoffitto e ha presentato un preventivo di € 39.749,94 per l’esecuzione in 
urgenza degli interventi sopracitati. 

Atteso che con nota prot. 19058 del 22/02/2023 sono stati affidati in urgenza alla ditta Piemme Impianti 
i lavori in oggetto per l’importo di € 39.749,94.

Preso atto che - ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs 50/2016 - è necessario nominare il Responsabile Unico 
del Procedimento e per tale ruolo viene individuato l’ing. Antonio Nardella, dirigente in servizio presso 
l’UOS Gestione del Patrimonio, interventi antincendio e antisismica, che assume anche il ruolo di 
Direttore dei Lavori ai sensi dell’art. 101 del D. Lgs. 50/2016.

Il medesimo Responsabile ha attestato l’avvenuta regolare istruttoria della pratica anche in relazione alla 



sua compatibilità con la vigente legislazione regionale e statale in materia.

Acquisito il parere di congruità, in relazione agli obiettivi assegnati, da parte del Direttore dell’Unità 
Operativa Complessa “Servizi Tecnici e Patrimoniali”.

In base al D.Lgs 50/2016 ed in conformità ai poteri conferiti con deliberazione del Direttore Generale n. 
1020 del 25/07/2018

DISPONE

1. di prendere atto dell’affidamento - ai sensi dell’art. 51 della L. 108/2021 – alla Piemme Impianti 
con sede legale in Thiene P.IVA 02132990249 – dei lavori di ripristino dell’impianto di 
illuminazione a seguito della demolizione e rifacimento del controsoffitto del Centro di Salute 
Mentale sito in contrà Mure Corpus Domini per l’importo complessivo di € 39.749,94 CIG 
Z693A0E0F4, codice investimento t_052_1 MAN; 

2. di prendere atto della spesa complessiva di € 48.494,93 IVA inclusa e che questa va imputata sul 
conto al conto 0202000010 “Fabbricati” e sarà finanziata attraverso il “Budget degli investimenti 
aziendale DGR 1617/2022”

3. di nominare, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, quale Responsabile Unico del Procedimento 
l’ing. Antonio Nardella, in servizio presso l’UOS Gestione del Patrimonio, interventi antincendio 
e antisismica, che assume anche il ruolo di Direttore dei Lavori;

4. di prescrivere che il presente provvedimento venga pubblicato all’Albo on-line dell’Azienda.

*****



Copia del presente atto viene inviato al Collegio Sindacale al momento della pubblicazione.

        IL DIRETTORE 
UOC AFFARI GENERALI


		2023-04-06T13:53:22+0200
	Nardella Antonio




